[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                     АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО

                                         МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ
  От 10.07.2014 г.     № 44

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения для приема детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет

В соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», с целью  определения порядка  выдачи разрешения для приема детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке выдачи разрешения для приема детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет согласно приложению.
            2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя начальника управления образования администрации Турковского  муниципального района Шаболдина А.Н.
Начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                             С.П. Исайкин

           Приложение

           к   приказу управления образования

           администрации Турковского

           муниципального района

            от 10.07.2014 г.  № 44
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи разрешения для приема детей в муниципальные
общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования,
в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о порядке выдачи разрешения для приёма детей в  муниципальные обще​образовательные учреждения, реализующие программы начального общего образовании, возраста ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребёнка, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2.
Целью настоящего Положения является определение порядка  выдачи разрешения для приема детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет.
2.Порядок выдачи разрешений для приёма детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования в  возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет
2.1.Приём в первый класс детей, в возрасте на 1 сентября текущего года ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет,  может осуществляться только с разрешения управления образования администрации Турковского  муниципального района Саратовской области (далее - управление образования Турковского района).
Адрес управления образования Турковского  района: 412070, Саратовская область, р.п.Турки, ул. Советская, д.36.

Адрес электронной почты: roo-turki-spez@yandex.ru.
Для решения вопроса о зачислении в  первый класс ребенка в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет родители (законные представители), проживающие на закрепленной территории, с 1 февраля по 30 июня текущего года, не проживающие на закрепленной территории с 1 июля по 5 сентября текущего года, представляют в управление образования Турковского  района письменное заявление на имя начальника управления образования Турковского  района (приложение №1).
Родители (законные представители) для решения вопроса о выдаче разрешения для приема ребенка в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев дополнительно предоставляют документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья для получения начального общего образования.
Родители (законные представители) для решения вопроса о выдаче разрешения для приема ребенка в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, в возрасте более 8 лет в заявлении дополнительно указывают причины несвоевременного определения в школу ребенка.
Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений о выдаче разрешений (приложение №2).

Прием заявлений осуществляется с понедельника по пятницу с 08.00 час. до 17.00 час., перерыв на обед с 12.00 час. до 13.00 час. Выходные дни: суббота, воскресенье.
2.2. Срок рассмотрения заявления –5 рабочих дней с момента регистрации заявления.
2.3. По результатам рассмотрения заявления управление образования Турковского района выдает разрешение (приложение №3) для приема ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующее программу начального  общего  образования, для обучения в  возрасте, ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет, либо уведомление (приложение №5) об отказе в выдаче разрешения в приеме ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение  с указанием причины отказа.

Разрешение, либо уведомление издается в двух экземплярах, один экземпляр предоставляется под роспись родителям (законным представителям) ребенка, второй экземпляр хранится в управлении образования Турковского района. Разрешение является одним из обязательных документов, предъявляемых при приеме ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение.
Разрешение управления образования Турковского района регистрируется в журнале регистраций разрешений на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное  учреждение, реализующую программу начального общего образования, для обучения в  возрасте, ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет (приложение № 4).
После получения разрешения управления  образования Турковского  района об обучении ребенка в  возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет  родители (законные представители) подают заявление в муниципальное общеобразовательное  учреждение  с просьбой о зачислении ребенка в 1-й класс школы.

3. Основания для отказа в выдаче разрешения для приема ребенка в муниципальное  общеобразовательное  учреждение, реализующее программу начального общего образования, для обучения в  возрасте, ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет
3.1. Основания для отказа в выдаче разрешения для  приема ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующую программу начального общего образования, для обучения в  возрасте, ранее 6 лет 6 месяцев:

-наличие противопоказаний по состоянию здоровья;

-несоответствие заявления родителей (законных представителей), установленной форме.

3.2. Основания для отказа в выдаче разрешения для  приема ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующее программу начального общего образования, для обучения в  возрасте более 8 лет:

-несоответствие заявления родителей (законных представителей), установленной форме.

4. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) управления образования администрации Турковского муниципального района
4.1. Родители (законные представители) имеют право на обжалование решения и действий (бездействий) должностных лиц управления образования путем обращения с жалобой.

4.2. Жалоба содержит:

4.3. Наименование органа, должностного лица органа, решения и действия (бездействие) которых обжалуются.

4.4. Фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым направляется ответ.
4.5. Сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) управления образования, должностного лица.
4.6. Доводы, на основании которых родитель (законный представитель) не согласен с решением и действием (бездействием) управления образования, должностного лица. Родителем (законным представителем) могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы, либо их копии.

4.7. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в управление образования. Жалобы на решения, принятые начальником управления образования, подаются в администрацию Турковского  муниципального района Саратовской области по адресу: 412070, Саратовская область, р.п.Турки, ул.Советская. д.26. Адрес электронной почты: orgturki@yandex.ru.
Приложение №1

к положению
ОБРАЗЕЦ

                                                                                          Начальнику управления образования

                                                                                                администрации Турковского

                                                                                                 муниципального  района

       _________________________________

от

__________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

         паспорт: серия _______ № __________

          выдан ________________________

Заявление
Прошу выдать разрешение на прием в 20____ году
в __________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

(полное наименование образовательного учреждения,

реализующего программы начального общего образования)
расположенное по адресу: ____________________________________,

                                                         (адрес места нахождения учреждения)

ребенка ________________________________________________,

                                               (ФИО ребенка полностью)
«____» _______________ 20___ года рождения, проживающего по адресу:

__________________________________________________________________,

                             (адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)
в связи с тем, что к 1 сентября 20___ - 20___ учебного года он не достигнет возраста шести лет шести месяцев ( либо ему исполнится более 8 лет).
Для родителей (законных представителей), ребенка в возрасте более 8 лет указывается причина несвоевременного определения ребенка в школу.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1. ___________________________________________________________.
                                                                                       ______________/________________/

                                                                                                                        (подпись)                (фамилия и инициалы)

Дата подачи заявления:                                        «_____»_________ 20___
Даю согласие на обработку персональных данных моих и моего ребенка.
                                                                                         ______________/________________/

                                                                                                                        (подпись)                (фамилия и инициалы)
Дата  «_____»_________ 20___
                        Приложение №2
                         к положению
ФОРМА

Журнал
регистрации заявлений родителей (законных представителей)
	№ п/п
	Дата подачи заявления
	Ф.И.О. родителей (законных представителей)
	Адрес
	Примечание

                      Приложение №3

                  к положению
ФОРМА

Разрешение на прием ребенка,

в муниципальную
общеобразовательную организацию, реализующую программу начального общего образования,
в возрасте ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет
№ __________ от ______________

Выдано  ______________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя)

на прием ребенка ______________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка, число, месяц, год рождения)

в общеобразовательное учреждение, реализующее программу начального общего образования.

Начальник управления образования
администрации Турковского

муниципального района                        ______________       ______________________

М.П.                                                             (подпись)                                  (расшифровка подписи)

                            Приложение №4

                        к положению

ФОРМА
Журнал
выдачи разрешений на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующее  программу начального общего образования, для обучения в  возрасте, ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет
	№ п/п
	Дата выдачи
	Ф.И.О.

родителя
	Ф.И.О. ребенка, дата рождения
	Адрес
	Подпись родителя

                            Приложение № 5

                            к положению
Форма
УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию, реализующую программу начального общего образования, для обучения в  возрасте, ранее 6 лет 6 месяцев и более 8 лет
№_________ от ___________

Выдано _________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя)
в связи с отказом в выдаче разрешения на прием ребенка ____________________

______________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, число, месяц, год рождения)

в общеобразовательное учреждение, реализующее программу начального общего образования, по причине _______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Начальник управления образования
администрации Турковского

муниципального района                              ______________    _______________________

М.П.                                                                 (подпись)              (расшифровка подписи)